¹ Von Friedrich in *apparechiar* verändert. Die Handschrift liest gleich darauf: *tosichi*.

² *di fuor via* für *fuor di via?* Anstößig erscheint das *poi* noch *nuol*. Es wird zu streichen sein.

³ Die Handschrift liest: *non*, falsche Auflösung von *·n·*.

⁴ Die Handschrift liest: *contrattar*.

et altri soprascritti con tanto veleno, che sarebbe per intoxicar el mondo; et ha fatto dette lettere con gran studio tutta questa invernata; nè è solo farina di Hutten, ma di molti, li quali sono seco, et presertim de un frate dell' Ordine di Santo Dominico, del qual dirò di sotto. In quella lettera verbosissima diffida tutti li soprascritti a guerra mortale.

Di queste tre lettere non scrivo più particolarità, perchè non si è possuto ben intendere tutte¹; sono certo che de breve saranno impresse et publicate et mandaransi; ma invero questa è la substantia.
10

Della quarta lettera scritta a me, in qua indicit mihi bellum et necem, mando la copia. Cesar ha voluto, ch' io translatasse detta lettera in francese, quod feci, et ha la veduta; et noi fatto le querele debite a Sua Maestà et al Consegio, significandoli questa esser la più inaudita cosa, che mai fosse fatta al mundo,¹⁵ che contra jus gentium li Ambasciatori non dico d'un Pontefice, ma del minimo Principe del mundo, siino disfidati della vita, essendo in Corte di un altro qualunque² Prencipe, nonchè de un Carlo tale Cesar et Rè, però demandamo ci facessero securi, perchè a questa diffidation di Allemagna è pericolo, che non ci 20 venghino ammazzar qui in la città o in strada o in casa, perchè così è la loro consuetudine, che pensano jure licere quemcumque interimere hominem, cui denunciatum fuerit bellum; et questo sarebbe facile qui, che uno o doi o dieci subornati da Hutten et la sua conjuratione qui per la città ce ammazzassero, quod Deus 25 ita facile avertat, ut facillimum esset per li del Duca Saxone et altri inimici adversarii, che sono in questa Dieta.

Cesar et li suoi sono restati molto attoniti di questa cosa, sì per la indegnità et enormità de essa, come per non saper come remediar, perchè essendo il dever, che andassero armata manu a 30 pigliar questo ribaldo, non hanno nè gente nè il modo, nè el

¹ Die Handschrift liest: *tutt*.

² Die Handschrift liest: *quantunque*, schon von Friedrich verbessert, desgl. Z. 22: *quocumque*.

tempo; però statim pensorono mandarci Armestorff, grande amico di Hutten, et insieme el Confessor. Ma referito questo al Consiglio Cesareo di Germania, fù detto, che era una vergogna mandarci alcuno mediatore, et che non erat ex dignitate Imperatoris, come è il vero; demandassemò noi, se loro erano in ordine per mandarci gente d'armi, come cegnavano, all' hora restorono muti, et tandem non sapendo trovar altro remedio hanno mandato hoggi el Confessor et Armestorff a Eberburgh, castello di Francesco Sichinghen, dove è Hutten, et voleno che Armestorff dica, che è ito là non da parte di Cesar, ma per se medesimo a consigliarlo, et fenga menar seco el Confessor, perchè dice, che l'altra volta, chel detto Armestorff andò a parlar Hutten, come alias scripsi, quel ribaldo gli allegava rasoni della sacra scrittura, che bisognava castigare li preti, et Armestorff non li sapeva respondere; però ha ben voluto menar el Confessor. Ma revera Armestorff ha commission di prometterli salario all' anno di CCCC° fiorini d'oro, che sii ad stipendi di Cesar¹, per farlo tacer in futurum et correger el preterito. O imprudenti! che sono stati troppo a advedersi di dar remedio a questa cosa, et che non voleano creder, quando noi dicevamo loro, che davano troppa autorità a questi Thedeschi et che si trovarebbono aggabbiati in questa cosa di Luther et in le altre, alle quali li Cesariani speravano indur questa natione; che credeno, che quello cervello di Hutten si vogli al presente mutar per CCCC° fiorini all'anno, el qual non ne pigliarebbe quattro mila. Jam concepit sibi immutationem totius Germanie, jam dominium in clerum, jam inanem quandam gloriam magni herois; et peggio è, che questi Prelati per la vita loro tale quale lo temeno non men per causa del stilo che delle arme, et li gentilhomini suoi complici lo adorano, et ha fautori chel fan² far tutte queste cose.